
1

Českázemědělskáuniverzitav Praze

Provozněekonomickáfakulta

Provozaekonomika

Bakalářskápráce

MakroekonomickáanalýzaRuskéfederaceaUkrajiny

©2022ČZUv Praze



2

OBSAH

1.Úvod

2.Cíleametodologie

2.1Cíle

2.2Metodologie

3.Teoretickáčást

3.1Základnímakroekonomickéukazatele

3.1.1Systémnárodníchúčtů:pojmy,kritéria,typy

3.1.2Národníprodukt:pojem,ukazatele,druhy

3.1.3ProblémyvýpočtuHNPaHDP

3.1.4Platebníbilance

3.1.5Magickýčtyřúhelník

4.Praktickáčást

4.1SrovnávacíanalýzaukazatelůnárodníhohospodářstvíRuskéfederaceaUkrajiny

4.1.1VyhodnocenímakroekonomickýchukazatelůRuska

4.1.2HodnocenímakroekonomickýchukazatelůUkrajiny

4.1.3ProblémyRuskaaUkrajinynamakroekonomickéúrovni

5.Perspektivyvývojemakroekonomickéúrovně

5.1.Způsoby,jakzlepšitekonomikuRuskéfederaceaUkrajiny

Závěr

Seznampoužitýchzdrojů

Přílohy



3

Abstrakt:

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku hrubého domácího a hrubého

národníhoproduktunaúzemíRuskéfederaceaUkrajinyanasrovnáníkompozicetěchto

elementárníchukazatelůekonomickéaktivity.Nejdřívejepozornostvěnovánateoretické

stráncetématu.Jevysvětleno,copojmyHDPaHNPznamenají,jakéjsoumetodologické

problémypřijejichdeterminaci,jejichmožnédělenípodleexistujícíchmetodik,ajsou

vysvětleny způsoby,který milze zjistitjejich hodnotu.Dalšíčástje zaměřena na

podrobnějšíprozkoumánísloženíHDPaHNPvevybranýchzemích.Následněbypakbyla

porovnána struktura HDP a HNP. V závěru práce je provedeno zhodnocení

makroekonomickýchukazatelůobouzemí.

Abstract:

Thisbachelorthesisisfocusedontheissueofgrossdomesticandgrossnationalproductin

theRussianFederationandUkraine,acomparisonofthecompositionofthesebasic

indicatorsofeconomicactivity.First,attentionispaidtothetheoreticalsideofthetopic.It

explainswhatthetermsGDPandGNPmean,whatthemethodologicalproblemsarein

determiningthem,theirpossibledivisionaccordingtoexistingmethodologiesandthe

waysinwhichtheirvaluecanbedetermined.Thenextpartfocusesonamoredetailed

examinationofthecompositionofGDPandGNPinselectedcountries.Subsequently,the

structureofGDPandGNPwouldbecompared.Attheendofthework,anevaluationof

macroeconomicindicatorsofbothcountriesisperformed.



4

Klíčováslova:Hrubýdomácíprodukt,hrubýnárodníprodukt,strukturaukazatele,
ekonomickávýkonnost,metodikaměření,hodnoceníukazatelů,makroekonomické
ukazatele.

Keywords:Grossdomesticproduct,grossnationalproduct,indicatorstructure,economic

performance,measurement methodology,evaluation of indicators,macroeconomic

indicators.



5

ÚVOD

Makroekonomická teorie je komplexnía zároveň důležitý oborekonomické vědy.

Znalosttétoteorievštěpujedovednostiekonomickékulturyajezákladem ekonomického

vzdělávání.Makroekonomie uvažuje o ekonomických procesech na úrovninárodního

ekonomickéhosystému.Předmětem studiajsousouhrnnéukazatele:národníprodukce,

národnídůchod,všeobecnácenováhladina,inflace,zaměstnanost.

Makroekonomie se zabývá problematikou ustanovenívšeobecné rovnováhy na

komoditním apeněžním trhu,zkoumávlivagregátnípoptávkyaagregátnínabídkyna

národníobjem produkce,řešíproblémyhospodářsképolitiky,inflace,nezaměstnanostia

sociálníochranyobyvatelstva.

Nejnovějšítrendyazměnyvevývojisvětovéekonomikynamakroekonomickéúrovni

jsougeneroványnásledujícímifaktory:

 dalšírozvojinformačníekonomie;

 globalizacesvětovéekonomiky;

 vznikarozvojskupinyzemístransformujícíseekonomikou;

 prohlubováníhospodářské a vědeckotechnické propastimezivyspělými

zeměminajednéstraněazeměmistransformujícíseekonomikounastranědruhé;

 obecnákomplikacestrukturysvětovéekonomikynamezinárodníinárodní

úrovniatd.

Ztohovyplývajínovémomentyazávažnéposunyvchováníagregovanýchveličin,jejich

vzájemnýchvztahůvekonomickýchprocesech.Vestruktuřevýrobníchfaktorůsezvýšil

význam informačnísféry.Dominujívelkécykly.Značnérozdílyseprojevujívparametrech

národníchmodelůekonomickéhorůstu,mířeakumulacekapitálu,zhlediskaefektivnosti

růstu (kapitálová náročnost,materiálová náročnost,vědecká náročnostatd.).Dnes

neexistujínasvětědvězemě,kdebysetytoparametryshodovaly.Vsoučasnéetapě

historiese,díkydosaženéúrovni,kvalitěrozvojeakomunikacimezirůznýmistátynárodní

úspěchy v oblasti technologického pokroku rychle stávají majetkem světového

společenství. Zvýšená intenzita mezistátního pohybu výrobních faktorů (kapitál,

technologie,informace,pracovnísíla),aleizbožíaslužebaztohovyplývajícínucené



6

zvýšenírolevnějšíchfaktorůvmechanismuhospodářskéhorůstuaprocesuexpanze

reprodukce,naznačujíutvářenínovýchvzorcůmezinárodnímakroekonomie.Tohleurčuje

relevancitohototématu.

2.CÍLEAMETODOLOGIE

2.1Cíle

Hlavním cílem bakalářsképrácejeanalýzamakroekonomickýchukazatelůvRuskuana

Ukrajině.Účelstudieurčujeformulacinásledujícíchhlavníchúkolů:

 zkoumanísystémunárodníchúčtů:pojmy,kritéria,typy;

 zkoumanínárodníhoproduktu:pojem,ukazatele,druhy;

 zohledněníproblémuvýpočtuHNPaHDP;

 zhodnotitmakroekonomickéukazateleRuska;

 zhodnotitmakroekonomickéukazateleUkrajiny;

 identifikovatproblémyRuskaaUkrajinynamakroekonomickéúrovni;

 identifikovatzpůsobyzlepšeníekonomikyRuskéfederaceaUkrajiny.

Bakalářskápráceobsahujetřikapitoly,kterépopisujíteoretickéapraktickéaspekty

makroekonomickéanalýzy.

2.2Metodologie



7

1.ZAKLADNÍMAKROEKONOMICKÉUKAZATELE

1.1Systémnárodníchúčtů:pojmy,kritéria,typy

Systémnárodníchúčtů(SNÚ)jemezinárodnístandardnísoubordoporučenípro

sestavováníukazatelůekonomickéaktivity.SNÚpopisujesmluvený,konzistentnía

integrovanýsoubormakroekonomickýchúčtůvkontextusouborumezinárodně

dohodnutýchpojmů,definic,klasifikacíaúčetníchpravidel.(Obraztsova,Kopeikina,2018,s.

23)

KromětohoSNÚposkytujepřehledekonomickýchprocesůtím,žezaznamenává,jakje

výrobarozdělenamezispotřebiteli,podniky,vládouacizízemí.Ukazuje,jakdůchod,

generovanýzvýroby,upravenýdaněmiatransfery,proudídotěchtoskupin,ajaktytotoky

přidělujíspotřebě,úsporám ainvesticím.Vdůsledkutohojsounárodníúčtyjedním ze

základníchkamenůmakroekonomickýchstatistik,kterétvořízákladproekonomickou

analýzuatvorbupolitik.

SNÚjeurčenkpoužitívevšechzemích,protožebylvyvinuttak,abyvyhovovalpotřebám

zemív různých fázích ekonomického rozvoje.Poskytuje také komplexnírámecpro

standardy v jiných oblastech hospodářské statistiky a usnadňuje integracitěchto

statistickýchsystémůzaúčelem dosaženísouladusnárodnímiúčty.Národníúčtynebo

systémynárodníchúčtů(SNÚ)jsoudefinoványjakoměřítkomakroekonomickýchkategorií

výrobyanákupůvzemi.Tytosystémyjsouvpodstatěúčetnímetodypoužívanékměření

ekonomickéaktivityzeměnazákladědohodnutéhorámceasouboruúčetníchpravidel.

Národníúčtyjsouspeciálněnavrženytak,abyprezentovalykonkrétníekonomickádata

způsobem,kterýusnadňujeanalýzu,adokonceitvorbupolitik.

Specifickéúčetnímetodypoužívanévsystémechnárodníchúčtůsevyznačujíúplnostía

konzistencívyžadovanoupropodrobnéúčetnictví,takéznáméjakopodvojnéúčetnictví.

Podvojnéúčetnictvíjevýstižněpojmenováno,protoževyžaduje,abykaždýzáznam naúčtu

mělshodnýaopačnýzáznam nadruhém účtu.Jinýmislovy,prokaždýkreditnaúčtumusí



8

existovatstejnýaopačnýdebetnaúčtuanaopak.Tentosystém sepoužívájakozákladpro

jednoduchouúčetnírovnici:Aktiva–Pasiva=Vlastníkapitál.Tatorovniceříká,žesoučet

všechdebetůsemusírovnatsoučtuvšechkreditůnavšechúčtech,jinakbydošlokúčetní

chybě.Samotnárovnicejeprostředkem kodhalováníchybvpodvojném účetnictví,ale

odhalípouzechybyvhodnotách,toznamená,žeknihy,kteréprojdoutímtotestem,nemusí

býtnutně bezchybné.Ipřeszjednodušeníkonceptu je podvojné účetnictvív praxi

zdlouhavýúkolvyžadujícívelkoupozornostkdetailu.Meziběžnéchybypatřípřipsánínebo

odepsánípoložekzešpatnéhoúčtunebojednodušesměšovánídebetníchakreditních

položek.Zatímcosystémynárodníchúčtůkombinujímnohostejnýchúčetníchprincipů,

tytosystémyjsouveskutečnostizaloženynaekonomickýchkoncepcích.V důsledkunejsou

národníúčtyjen národnímibilancemi,ale spíše komplexnímizprávamio některých

nejsložitějšíchekonomickýchčinnostech.

Národníúčtyaekonomickáčinnost

Národníúčetnísystémy měříobjem výroby,výdajů a příjmů všech hlavních

ekonomickýchaktérůvnárodním hospodářství,oddomácnostípopodnikyavláduzemě.

Výrobníkategorienárodních účtů jsou obvykledefinoványjako hodnotaprodukcev

měnovýchjednotkáchprorůznékategorieodvětvíplusdovoz.Objem výrobysepřibližně

obvyklerovnáobjemutržebprůmyslu.Nadruhéstraněkategorienákupůnebovýdajů

obvyklezahrnujívládu,investice,spotřebuavývoz,neboněcoztoho.Systémynárodních

účtůrovněžzahrnujíměřenízměnaktiv,pasivačistéhojmění.Systémnárodníchúčtů(SNÚ)

musíbýtschopenpopsatekonomiku,kterásepostupem časustalastálesložitější,při

zachovánípopisnéjednoduchosti.Pokrývajíširokouškálusituací,odrozvinutýchzemípo

rozvojovézemě,nejméněrozvinutézeměazeměstransformujícíseekonomikou.Bez

ohledu na fázivývoje je pro „měřeníekonomiky“nutné správně definovathranice

souměřitelnosti.VRuskubyldlouhoudobupoužívánsystém národníchúčtůzroku1993

(SNÚ-1993).Aleodroku2013byloznámenazahájenpřechodRuskananovýSNÚ-2008.

SNÚ 2008 je systém makroekonomických účtů založený na souboru pojmů,definic,

klasifikacíaregistračníchpravidel.Poskytujerámec,vjehožrámcilzeshromažďovata

analyzovatekonomickádata,kterápomáhajíosobám srozhodovacípravomocíaposkytují

politicképoradenství.

Cílem národníchúčtůjepopsatekonomickouaktivitu(měřenouvpeněžním vyjádření)

každéjednotkynárodníhohospodářství.ZákladnípojmySNÚ sepoužívajíkanalýzea

shrnutímnohaaspektůelementárníchakcívekonomice.

Hlavnímakroekonomickéukazatele(agregáty)SNÚ2008jsouznázorněnynaobrázku



9

1.1.1.

Tabulka1.1.1.KlíčovémakroekonomickéukazateleSNA2008

Mezihlavníúčtysystémunárodníchúčtů,kterésevsoučasnostipoužívají,patří:

- běžnéúčty(výroba,rozdělováníapřerozdělování,užitídůchodu);

Základníukazatele

Hrubýdomácí
produkt

Čistýdomácí
produkt

Národníbohatství Národníúspory

Hrubýdomácí
produkt

Národnídisponibilní
příjem

Čístýnárodnídůchod



10

- akumulačníúčty(finanční,kapitálovétransakce,změnyaktiv);

- rozvahyaktivapasiv;

- účtypřecenění,kapitálovétransakceatd.(Treyer2016,s.102)

Pomocíhlavníchúčtůsedáurčitaktuálnístavvěcívestátníekonomice,identifikovat

problémy, odhadnout objem výroby, příjmy. SNA má představovat ekonomiku

zjednodušenýmzpůsobem.Vzhledemkesložitosticeléekonomikyjevšakzapotřebísložitý

agregačníproblém,kterývyužíváspecifické klasifikace.Klasifikace podle odvětvíse

nazývá„funkčníklasifikace“,protožepředstavujevýrobníprocesatokyzbožíaslužeb

vyrobenýchvekonomice,jinýmislovyukazujerovnováhumezinabídkouapoptávkou. V

tomtopřípadějsoujednotkydefinoványpodlesvéhotechnickéhoavýrobníhoprofilu,

jednásetedyojednotkyvýrobyvužším slovasmyslu.Klasifikacepodleinstitucionálního

sektorujedalším přístupem kvýrobnímuprocesu,vekterém jsoujednotkydefinovány

podlesvého ekonomického chování,ekonomických funkcíaekonomických cílů.Tato

klasifikacezdůrazňuje,jaksevekonomicevytváříarozdělujepříjem,jakvznikávlastní

kapitálajakjefinancován.

Odvětvová klasifikace je propojena s tabulkamidodávek a užití(SUT),zatímco

institucionálníklasifikace je propojena s integrovanýmiekonomickýmiúčty (IEA).

Institucionálníjednotkamánásledujícícharakteristiky:

- máprávovlastnitzbožíneboaktivavesvém vlastním právu,aprotomůževyměnit

vlastnictvízbožíneboaktivvtransakcíchsjinýmiinstitucionálnímijednotkami;

- máschopnostčinitekonomickérozhodnutíazapojitsedoekonomickýchčinností,za

kteréjepřímoodpovědnýaodpovědnýpodlezákona;

- můžesvým jménem uzavíratzávazky,vstupovatdojinýchzávazkůnebobudoucích

závazkůauzavíratsmlouvy;

- existujekompletnísadaúčtůvčetněrozvahymajetkuazávazků,případněbybylo

možnéaekonomickyvýhodnésestavitkompletnísaduúčtůvpřípaděpotřeby.

Fakticky,vekonomiceexistujídvatypyinstitucionálníchjednotek:

a)osoby nebo domácnosti,včetně skupin osob,pobývajících v nemocnicích,

pečovatelskýchdomech,věznicíchdlouhoudobu;

b)právnickénebosociálníosoby.

Pokudsejednáoprávníjednotky,SNA2008rozlišujetřihlavníkategorie:

a)korporace(finančníinefinanční)jsouorganizaceschopnégenerovatzisknebojiný



11

finančníprospěchsvýmvlastníkům,jsouzákonemuznáványjakosamostatnéprávnické

osobyodsvýchvlastníků,kterépožívajíomezenéručeníajsouvytvořenyzaúčelem

účastinavýrobním trhu.Tato kategorie zahrnujeprávnické korporace(jako jsou

registrované podniky, akciové společnosti, veřejnoprávní korporace, soukromé

společnosti,akciové společnosti,společnostis ručením omezeným,společnostis

ručením omezeným atd.),oddílynárodníchrezidentů(pododdělení–nerezidenti,kteří

majícentrumpřevažujícíchekonomickýchzájmůnaekonomickém územíjinézemě,než

jejejichpředchozírezidentskázemě)akvazikorporace(podniknezapsanývobchodním

rejstříkuvlastněnýrezidentskouinstitucionálníjednotkou,kterámáúplnýsouborúčtů

ajeřízenajakosamostatnáspolečnostajejíždefaktickývztahsjejím vlastníkem je

vztahkorporacesjejímiakcionáři);

b)neziskovéinstituce(NPO)vytvořenézaúčelem výrobyzbožía/neboslužeb,ale

jejichžstatusneumožňuje,abybylyzdrojem příjmu,ziskunebojinéhofinančního

prospěchuprojednotky,kteréjevytvářejí,kontrolujínebofinancují;

c)státnímiorgányjsouprávnickéosobyvzniklévdůsledkupolitickýchprocesů.Mají

zákonodárnou,soudnínebovýkonnoumocnadostatnímiinstitucionálnímijednotkamiv

danéoblasti.

Hlavnífunkcívládníchjednotekjepřevzítodpovědnostzaposkytovánízbožía

služeb komunitě nebo jednotlivým domácnostem a financovat jejich poskytování

prostřednictvím daní nebo jiných příjmů, přerozdělovat důchod a bohatství

prostřednictvím transferůapodíletsenanetržnívýrobě.Institucionálníjednotkyjsou

seskupenydoinstitucionálníchsektorůnazákladějejichhlavníchfunkcí,chováníacílů.

SNA2008zahrnujepěthlavníchinstitucionálníchsektorů:

- nefinančnípodniky;

- finančníkorporace;

- vládníinstituce;

- domácnosti;

- neziskovéinstitucesloužícídomácnostem.

AbySNÚposkytovalinformaceovztahumezinárodním hospodářstvím azbytkem světa,

transakcemezirezidentyanerezidenty,jakojsoupohledávkyrezidentůvůčinerezidentům

anaopak,sezaznamenávajívezbytkusvěta.Nejednáseosektor,prokterýjetřeba

sestavitkompletnísouboryúčtů,ikdyžječastovhodnépopsatzbyteksvěta,jakobyto

sektorbyl.

Zbyteksvětazahrnujeurčitéinstitucionálníjednotky,kterésemohoufyzickynacházetv

rámcigeografickýchhraniczemě,jakojsouzahraničníenklávy,velvyslanectví,konzuláty



12

nebovojenskézákladny,stejnějakomezinárodníorganizace.

Institucionálníjednotkylzetakéseskupitpodlevlastnictví.Rozlišujesemeziveřejnými,

národnímisoukromýmiakontrolovanýmizahraničnímikorporacemi.Národnísoukromé

společnostiaspolečnostipodzahraničníkontroloujsouvevlastnictvísoukroméhosektoru.

Generálnímanagementpatřídoveřejnéhosektorujakocelku.Domácnostianeziskové

organizacepatřídosoukroméhosektoru.Korporacejsouklasifikoványjakoveřejné,pokud

jevláda,kteráběžněvlastnívícenežpolovinuakciíshlasovacím právem,kontroluje

prostřednictvímvládníchjednoteknebojinýchveřejnýchkorporací.

Státníkontrolamůžepodléhatizvláštním právním předpisům.Kritérium vlastnictvívíce

nežpolovinyakciíshlasovacím právem platítaképroklasifikacikorporacínanárodní

soukroménebozahraničníkontrolovanéspolečnosti.

1.2.Národníprodukt:pojem,ukazatele,druhy

Národníproduktjevýsledkemfungováníekonomikyzemě,činnostíjejíchekonomických

subjektů.Procestvorbyapohybunárodníhoproduktulzereprezentovatjakouzavřené

tokyzboží,služebapohybupenězmeziekonomickýmisubjektyvrámcijednoho

ekonomickéhocyklu.Národníproduktvefyzickéformějesouhrnvšechstatkůaslužeb

vytvořenýchvdanézemizaurčitéčasovéobdobí(obvyklerok)avpeněžníformě,tedy

celkovénákladynatotozbožíaslužby.Vevětšiněrozvinutýcharozvojovýchzemíje

národníproduktsouhrnemzbožíaslužebvyrobenýchvevšechodvětvíchhospodářství.

VypočítávásepomocíSystémunárodníchúčtů(SNA).Národníproduktsevyznačuje

nákladovouformouvyjádřeníačasovoujistotou.Potřebahodnotovéformyjedánatím,že

kvalitativněnejsoustatkyaslužbyzahrnutévNPsrovnatelné.Přímésečtení,řekněme,

potravin,služeb,investičníchstatků,jenemožné.Stávajísepřiměřenýmipouze

prostřednictvímtržníchcen.NejdezdepouzeočistěstatistickýproblémvýpočtuNPjako

určitéhojedinéhoukazatele.Mnohemdůležitějšíjeskutečnost,žeagregátnípoptávkav

zemimávždykonkrétníkvantitativnívyjádřenívpeněžníchjednotkách.Možnostrealizace

vyrobenýchekonomickýchstatkůnatrhuzávisínakorespondencihodnotyNPstouto

hodnotou.Tedyúroveňcen,jejichdynamika,celýkomplexproblémůinflace,peněžního

oběhuatp.majíprvořadývýznamproprůběhreprodukčníchprocesů,aprotobyměly

zaujímatvýznamnémístovmakroekonomickéanalýze.Časovájistotanárodníhoproduktu

jevyjádřenatím,žesepočítávždyzaurčitéobdobí(nejčastějizarok).Přísněvzato,bez

přesnéhooznačeníčasovéhoobdobíjakákolivhodnotaNPnicneznamená:jednavěcje,

pokudseodpovídajícíobjemNPvyrobívjednomčtvrtletí,aúplnějiná,pokudse

vyprodukujestejnýobjemzbožíaslužebvroce.Časovýfaktorseprojevujeijinak.Národní



13

produktjevždyaktuálníobjemvýroby,distribuce,spotřeby,nikolimnožstvíbohatství

nashromážděnéhozapředchozíobdobí.Rozdílmeziaktuálnímaakumulovanýmvýkonem

můžebýtmarkantní.Vroce2000takvýrobaosobníchautomobilůvRuskujenmírně

přesáhla1milionkusů,zatímcocelýstávajícívozovýparkpřesáhl20milionů.(Rozinský,

2017,s.56)Vkonečnémdůsledkujenárodníproduktčistěteoretickýmukazatelem,jdeo

idealizovanýobrazveškeréprodukcevyprodukovanéběhemroku.KonkrétnívýpočetNP

narážínačetnéteoretickéipraktickéobtíže,takžepublikovanéstatistickéukazatelenikdy

plněneodpovídajíideáluamajíčetnéchyby.

Národníproduktjenabízennajednotném vnitrostátním trhu.Národníproduktysplňují

potřebyapreferencekonkrétního národního trhu.Některéglobálníspolečnostimají

národníznačkyspecificképrokonkrétnízemi.NapříkladCoca-Colaupravilasloženísvého

nápojetak,abyvyhovovalopotřebám apreferencím Japonců,avyvinulanesycenýnápoj,

který se bude prodávatpouze v Japonsku.Zavedlžlutý sycený nápojznámý jako

„pasturina“,abykonkurovalperuánskýmnealkoholickýmnápojům.

Důvodyprozavedenínárodníchznačekjsounásledující:

- existencejedinéhonárodníhopodnikunepřispívákeglobálnímuvlivuústředí

společnosti;

- národníproduktyumožňujípřenosaaplikacizkušenostízískanýchnajednom

trhunajinéprodukty;

- marketér z různých zemí,zastupujícínárodníznačky,využívá výhod

národníchtrhů;

Poměrněčastopředstavujínárodnítrhyprospolečnostvýznamnoupříležitost.

Jedním znejdůležitějšíchpojmůvevšechekonomickýchsystémechjenárodnídůchod.

Odborněsetomuříkáhrubýnárodníprodukt(HNP).Ekonomickýrůstjecharakterizován

zvýšením GNP jako klíčové proměnné.HNP tedy měříekonomickou výkonnost.

Spolehlivějším měřítkem výkonnostiekonomikyjepříjem nahlavu.Lzepřipomenout,že

makroekonomiejestudiem sil,ekonomickýchafyziologických,kteréurčujíčtyřiklíčové

makroekonomicképroměnné:agregátnízaměstnanost,výrobu,reálnýpříjem acenovou

hladinu.PodleP.Samuelsona„Koncepcenárodníhodůchodujenezbytnoupřípravoupro

řešenívážných problémů nezaměstnanosti,inflace a ekonomického růstu“.Moderní

ekonomovésevšakvícezabývajíkvalitouživotanežmateriálním růstem.Aprávěvtéto

souvislostibylvyvinutkonceptčistéhoekonomickéhobohatství.Existujítřiodlišné,ale

souvisejícízpůsobyměřenínárodníhodůchoduzeměnebocelkovétržníhodnotyprodukce



14

země,jmenujísevýstupnímetoda,důchodovámetodaavýdajovámetoda.

1.Způsobuvolňování(neboproduktu):

Prvním přístupem je shrnouttržníhodnotu všech produktů vyráběných komerčními

firmami.Abybylomožnéodhadnoutcelkovouprodukcispolečnosti,jetřebasečístpeněžní

ukazatelerůznýchtypůvýroby,jakojsoutunyoceli,barelyropy,početautomobilůatd.Měli

bystetakévyjádřittržníhodnotukaždéhoproduktu(neboslužby)vpeněžním vyjádření,

protožeměrnéjednotkyjsouprorůznéproduktyrůzné.

2.Dvojitépočítání.

Vmoderníekonomicecharakterizovanédělboupráceaspecializacísevýstupjednoho

průmyslovéhoodvětví(jakoježelezoaocel)stáváproduktem jinéhoprůmyslu(jakoje

ocel).Jinýmislovy,stejnývýrobekmůžeprojítrůznýmifázemivýroby,nebouvolněnítéměř

každéhovýrobkuprobíhávřaděfází,znichžkaždouprovádějísamostatnéfirmy.Čajové

lžičkytedymůževyrábětjednafirmaznerezovéocelidodanédruhoufirmou,kterázase

používalaželeznourududodanoutřetífirmouadopravovanoučtvrtou.Bude-lisečtena

tržníhodnotatržeb(produktů)všechčtyřfirem,tedyželeznorudnéhopodniku,ocelárny,

dopravníhopodnikuavýrobcelžic,lzezískatcelkovoučástku,kterájevýrazněvyššínež

hodnotakonečnéhoproduktučajovýchlžiček.Problémům sdvojitým započtením selze

vyhnoutpoužitím konceptupřidanéhodnoty,tj.definováním výstupukaždéfirmyjakojejí

přidanéhodnoty.Termín„přidanáhodnota“jerozdílmeziproduktyvyráběnýmifirmoua

nákladynasurovinyajinézdroje(meziprodukty),kterénakoupilaodjinýchfirem.Jinými

slovy,termínsevztahujekčástcepřidanékhodnotěvýstupu(uvažované)jakovýsledek

vlastníchčinnostífirmy.Podleproduktovémetody(takéznáméjakometodapřidané

hodnoty)jenárodníprodukcezeměsoučtemhodnotpřidanýchvšemifirmamivekonomice.

Příjmovámetoda

Vsouladusdůchodovoumetodoulzecelkovýobjem produkceuvažovatzhlediskapříjmu

přijatéhovevýrobnímprocesu.Nejenúčetnípravidla,alečistýzdravýrozumnámtakéříká,

ževeškerávyprodukovanátržníhodnotamusíněkomupatřit.Veškerývyrobenývýstuptak

automatickygenerujepříjemprofaktoryzapojenédovýrobníhoprocesu,plusčástku,která

jdevládě.Součetvšechtěchtoukazatelůtvořícelkovénákladynatentovýsledek.Bez

ohledu na to,jaký druh výroby se v ekonomice odehrává,v procesu se současně

(automaticky)vytváříurčitýpříjem.Příjmyvšaklzevyplatitažpoprodejivýrobků.Do

národníhodůchodujeobvyklezahrnutopěthlavníchpříjmovýchtříd.(Treyer,2016,s.72)

a)Mzdyaplaty



15

Říkásetomupříjem zezaměstnání,protožepředstavujítučásthodnotyvýroby,kteráje

připisovánapráci.Tojemožnáhlavnísložkanárodníhodůchoduzemě.Tozahrnujehrubé

mzdyanáhradypředzdaněnímpříjmu,sociálnímapojistnýmpojištěním.

b)Hrubýziskzobchodování

Toplatípropříjem soukromýchaveřejnýchvýrobců,kteříprodávajísvéproduktynatrhu:

obchodnípřebytekpodnikůveřejnéhosektoru;protobymělbýtzahrnutdonárodního

důchoduspoluseziskyadividendamiobdrženýmisoukromýmsektorem.

c)Příplatekzaspotřebukapitálu.

Toplatíproodpisy.Pokudtotoodečteteodhrubéhonárodníhoproduktu(HNP),dostanete

čistýnárodníprodukt(HNP).

d)PříjemOSVČ:

Patřísem příjmyosobsamostatněvýdělečněčinných,jakojsouzemědělci,lékaři,právníci,

obchodníciatd.Zahrnujetaképříjmyzneregistrovanýchpodniků.

e)Imputovanýpříjem:

Zahrnujenájemné,kteréobdržíti,kteřívlastnímajetekposkytnutýjiným,atakétakzvané

„nájemnénavstupu“zadomyobývanévlastníky(tj.příjmyzvlastnictvídomů).Vevětšině

zemíjenájem domůobývanýchvlastníkyúčtovándopříjmuvlastníka,ikdyžneníplaceno

anipřijímánožádnéskutečnénájemné.

1.3ProblémyvýpočtuHNPaHDP

„HDPpatříkzákladním makroekonomický m ukazatelům charakterizujícívývoj

domácíekonomiky.Mádlouhodoboutradici,patříkeklíčový m ukazatelům systému

národníchúčtů,ajenejčastějipoužívaný m makroekonomický m ukazatelem.Vý voj

reálnéhoHDP jepokládán zazákladníukazatelekonomickéhorůstu země,jevelice

pozorněsledován aanalyzován,apodlejehový vojesepřijímajídůležitáopatření

hospodářsképolitiky.Velmičastoseidalšímakroekonomickéukazateleposuzujívrelacik

HDP(vládnídeficitadluhv% HDP,podílinvesticčiúspornaHDPapod.“(A.T.Kearney:

Schneider,F.,2013,s.39)



16

Hrubýdomácíprodukt(HDP)jehodnotahotovéhodomácíhozbožíaslužebzemězadané

časovéobdobí.Související,aleodlišnámíra,jehrubýnárodníprodukt(HNP),jetohodnota

všech hotových výrobků a služeb vlastněných obyvatelidané země během daného

časovéhoobdobí.

HDPiHNPjsoudvěnejběžnějipoužívanáměřítkaekonomikydanézemě,přičemžobě

představujícelkovoutržníhodnotuveškeréhozbožíaslužebvyrobenýchvdaném období.

Existujírozdílymezitím,jakkaždýznichdefinujerozsahekonomiky.ZatímcoHDPomezuje

svůjvýkladekonomikynageografickéhranicezemě,HNPjejrozšiřujetak,abyzahrnoval

čistouekonomickouaktivituvzahraničí,kterouvykonávajíjejíobčané.Hrubýdomácí

produktjenejzákladnějším ukazatelem používaným kměřenícelkovéhozdravíavelikosti

ekonomikydanézemě.Jetocelkovátržníhodnotazbožíaslužebvyrobenýchvzemina

domácímtrhu.HDPjedůležitýúdaj,protožeukazuje,zdaekonomikarosteneboklesá.

VýpočetHDPzahrnujesčítánísoukroméspotřebynebospotřebitelskýchvýdajů,vládních

výdajů,obchodníchkapitálovýchvýdajůačistéhoexportu–exportumínusimporty.Zdeje

stručnýpřehledjednotlivýchkomponent:

- spotřeba:hodnota spotřeby zbožía služeb nakupovaných a spotřebovaných

domácnostmivdanézemi.TvořívětšinuHDP;

- vládnívýdaje:veškeráspotřeba,investiceaplatbyprováděnévládouproběžné

použití;

kapitálové výdaje podniků: výdaje na pořízení dlouhodobého majetku a

neprodanýchzásobsoukromýmipodniky;

- čistýexport:představujeobchodníbilancizemě,kdekladnéčíslozvyšujeHDP,

protožezeměvícevyváží,neždováží,anaopak.

Vzhledem ktomu,žeHDPpodléháinflačním tlakům,lzejejrozdělitdodvoukategorií–

reálnýanominální.ReálnýHDPzemějevýstupemekonomikypozapočteníinflace,zatímco

nominálníHDPjevýstupem,kterýnezohledňujeinflaci.NominálníHDPjeobvyklevyšší

nežreálnýHDP,protožeinflacejekladnéčíslo.Používásekporovnánírůznýchčtvrtletív

roce.HDPzadvaavíceletsevšakporovnávápomocíreálnéhoHDP.HDPlzepoužítk

porovnánívýkonnostidvounebovíceekonomik,asloužíjakoklíčovývstupproinvestiční

rozhodnutídané země.Pomáhá také vládě rozvíjetpolitiky ke stimulacimístního

hospodářskéhorůstu.KdyžHDProste,znamenáto,žeekonomikaroste.Pokudnaopak

padne,ekonomikasescvrkneamůžesedostatdoproblémů.Pokudaleekonomikaporoste

dotakovémíry,ževzrosteinflace,můžezemědosáhnoutplnévýrobníkapacity.Pak

zakročícentrálníbanky,kterézpřísnísvouměnovoupolitiku,abyzpomalilyrůst.Když

úrokovésazbyrostou,důvěraspotřebitelůapodnikůklesá.Během těchtoobdobíse



17

měnovápolitikauvolňuje,abystimulovalarůst.

Hrubýnárodníproduktjedalším ukazatelem používaným kměřeníekonomicképrodukce

země.Tam,kdeHDPodrážíhodnotuzbožíaslužebvyrobenýchvrámcihraniczemě,HNPje

tržníhodnotazbožíaslužebprodukovanýchvšemiobčanydanézemě–domaivzahraničí.

StejnějakovpřípaděHDPmůžemehrubý́ národníproduktpřepočístna„percapita“,čímž

prokazujemekupnísílujednotlivcevkonkrétnízemiaodhadujemeprůměrnébohatstvía

mzdyvespolečnosti.(Samuelson,Nordhaus,1995;s.412-413)

ZatímcoHDPjeměřítkem místního/národníhohospodářství,HNPodrážípříspěvekjeho

občanůkekonomicezemě.Záležínaobčanství,alenezohledňujelokalitu.Ztohotodůvodu

jedůležitépoznamenat,žeHNPnezahrnujeprodukcizahraničníchrezidentů,avzhledem k

tomu,žejevystaveninflačním tlakům,lzeHDProzdělitdodvoukategorií–reálnýa

nominální.ReálnýHDP země je výstupem ekonomikypo očištěnío inflaci,zatímco

nominálníHDPjevýstupem,kterýnezohledňujeinflaci.NominálníHDPjeobvyklevyššínež

reálnýHDP,protožeinflacejekladnéčíslo.Používásekporovnánírůznýchčtvrtletívroce.

HDPzadvaavíceletsevšakporovnávápomocíreálnéhoHDP.HDPlzepoužítkporovnání

výkonnostidvou nebo více ekonomik,které sloužíjako klíčovývstup pro investiční

rozhodnutídanézemě.Pomáhátakévláděrozvíjetpolitikustimulujícímístníekonomický

růst.HNP lzevypočítatsečtením spotřeby,vládních výdajů,obchodních kapitálových

výdajůačistéhoexportu(exportmínusimport)ačistéhopříjmumístníchobyvatela

podnikůzezahraničníchinvestic.Totočíslosepakodečteodčistéhopříjmuzahraničních

rezidentůapodnikůzdomácíchinvestic.

Tabulka1.3.1ukazujerozdílymeziHDPaHNP.

Tabulka1.3.1



18

SrovnávacícharakteristikyHDPaHNP

HDP HNP

Hrubýdomácíprodukt Hrubýnárodníprodukt

Definice Odhadovanáhodnotacelkové

hodnoty produktů a služeb

země v jejích hranicích,

produkovanýchjejímiobčany

acizinci,vypočtenázaobdobí

jednohoroku

Odhadovaná hodnota celkové

hodnoty výrobků a služeb

vyrobenýchobčanyzemě,najejí

půdě nebo na cizí půdě,

vypočtená za období jednoho

roku

Vzorecprovýpočet HDP=spotřeba+investice+

(vládnívýdaje) + (vývoz –

dovoz)

HNP=HDP+NR(Přílivčistého

ziskuzezahraničníchaktivnebo

příjmůzčistéhozisku)-NP(Čistý

odliv plateb do zahraničních

aktiv)

Použití Podnikání,ekonomické

předpovědi

Podnikání, ekonomické

předpovědi

Aplikace(kontext,

vekterémsetyto

výrazypoužívají)

Ukázánísílymístníekonomiky

země

Ukázánísíly místníekonomiky

země

Neprofesionální

použití

Celková hodnota zboží a

služeb vyrobených v rámci

teritoriálníhranicezemě

Celkováhodnotazbožíaslužeb

vyrobenýchvšemiobčanyzemě

(nadomácíimezinárodníúrovni)

HDPzemějedefinovánjakocelkovátržníhodnotavšechfinálníchvýrobkůaslužeb

vyrobenýchvdanézemizadanéčasovéobdobí(obvyklekalendářnírok).Považujesetaké

zasoučetpřidanéhodnotyvkaždéfázivýroby(mezistupně)všechfinálníchvýrobkůa

služebvyrobenýchvdanézemivdanémčasovémobdobí.(Nureev,2018,s.204)

NejběžnějšímpřístupemkměřeníapochopeníHDPjemetodavýdajů:

HDP=spotřeba+investice+(státnívýdaje)+(vyvozdovoz)

Existujírůznézpůsoby,jakvypočítatčísloHNP.Výdajovýpřístupdefinujeagregátní

poptávkunebolihrubénárodnívýdajesoučtemspotřeby,investic,vládníchvýdajůa

čistéhoexportu.Důchodovýpřístupaúzcesouvisejícíprodukčnípřístupshrnujímzdy,



19

nájemné,úroky,zisky,nepříjmovépoplatkyačistýpříjemzezahraničníchfaktorů.Tytotři

metodydávajístejnývýsledek,protožecelkovévýdajenazbožíaslužby(HNP)serovnají

hodnotěvyrobenéhozbožíaslužeb(HNP),kteráserovnácelkovémudůchodu

zaplacenémufaktorům,kterévyrobilyzbožíaslužby(HND).

VýdajovýpřístupkvýpočtuHNP

HNP=HDP+NR(čistýpříjemzaktivv zahraničí)(příjmyzčistéhopříjmu)

HDPiHNPsepočítajínaobyvatele,abyposkytlypředstavuohospodářském rozvojizemě.

HDP(nebolihrubýdomácíprodukt)lzepřímoporovnatsHNP(nebolihrubým národním

produktem),abychomvidělivztahmeziexportem zeměamístníekonomikou.HDPregionu

jejedním zezpůsobůměřenívelikostimístníekonomiky,zatímcoHNPměřícelkovou

ekonomickou sílu země.Tato číslalzetaképoužítkanalýzerozděleníbohatstvíve

společnostineboprůměrnékupnísílyjednotlivcevzemiatd.

DálebudouanalyzoványproblémyvýpočtuHDPaHNP.

1.Některézbožíaslužbyvytvořenévdaném rocenevstupujínatrh,aprotonemajítržní

cenu.V ukazateliHNP/HDPsezachycujívimputovanéhodnotě,takžeprozohlednění

služebvyužívanýchvlastníkyvlastníchdomů(podobnějakoti,kteřísipronajímajíbydlení),

statistikyzohledňují„nájemné“,kterébymělik HDP,abyse„platili“sami,ačkolitytoplatby

veskutečnostineprobíhají.

Službystátníchzaměstnanců(službypolicistů,hasičů,zaměstnancůsprávníhoaparátuatd.)

takénemajítržníhodnotu,alenákladynaprodukcitěchtoslužebjsouzohledněnyvHDP,

tzn.příslušnévládnívýdaje,jakojsoumzdyprotytopracovníky.

2.Mnohozbožíaslužebsevyrábíaspotřebovávávdomácnostechmimotrhačastonejsou

zahrnutydoukazateleHDP/HNP.Jídlouvařenédomaavrestauracitedymůžebýtúplně

stejné,alevHDPsezohledňujípouzenákladynatodruhé.Sluhaaženavdomácnosti

mohouvykonávatstejnoupráci,aleprácedruhéjmenovanénebudenijakzohledněna,

zatímcomzdasluhybudezapočítánadoHDPvypočtenéhopodlepříjmu.

3.Vevšechzemíchexistujeproblém zohledněnístínovéekonomiky.VRuskusezdábýt

velmiaktuální.Expanzestínovéekonomikyanemožnostzohlednitjejírozsahvedek

podhodnoceníúdajůoprodukciHDPoprotiúdajům ojehovyužití,protoženelegálně

vytvořenéproduktyapříjmyjsouvynakládánynalegálníspotřebuaakumulaci.

4.ProblémyvýpočtuHDPaHNPvtranzitivníekonomicejsoučastospojenysnedokonalou

organizacíúčtováníčinnostírychlerostoucíhopočtumalýchvýrobců,zejménapřipřechodu



20

odprůběžnéhostatistickéhopozorováníkvýběrovému.

5.Existujítakévážnéproblémyspojenésúčtovánímztrátzeznečištěníživotníhoprostředí.

6.UkazateleHDP(HNP)neboNDnaobyvatelesečastopoužívajípromezistátnísrovnání,

např.přihodnoceníživotníúrovně,blahobytunároda.Nemusívšakvždyposkytovatpřesné

informace.DvězeměmohoumítstejnýHNPnahlavu,alerůznécenovéhladiny,což

znamená,žeza1dolarpříjmuvtěchtozemíchbudemožnékoupitrůznémnožstvízboží.

7.StejnéukazateleHDP(HNP)naobyvatelelzedoplnitrůznýmiukazateli:

- úroveňvzdělanostiobyvatelstva;

- délkaživota;

- kalorickýpříjematd.,kterýbymělbýtzohledněnpřiposuzováníblahobytunároda.

Častojsourozdílymezizeměmivtěchtoukazatelíchspojenysmíroudiferenciacev

příjmechobyvatel.Napříkladzeměsrelativněnízkoupříjmovoudiferenciacímůžemít

vyššíúroveňvzdělání,očekávanoudélkuživotaatd.nežjinézemě,atopřesto,žev

přepočtunaHNPnahlavubudevesrovnánísniminanižšípozici.Vtétokapitolebylytedy

prozkoumányvšechnyzajímavéotázkytýkajícísenárodníchúčtů,produktůaproblémů

výpočtu.Bylidentifikovánrozdílmezidefinicemihrubéhodomácíhoproduktuahrubého

národníhoproduktuabylyuvedenypříkladyprolepšípochopení.HDPaHNPdávají

představuoobecnémhmotnémblahunároda,neboťčímvyššíúroveň

produkce,tímvyššíjeblahobytzemě.

1.3Platebníbilance

Platebníbilance(zangl.„Paymentbalance“)jestatistickázprávaoobchodníchafinančních

transakcíchmezirezidentyanerezidentydanéhostátuzaurčitéobdobí,obvyklerovné

jednomuroku.

Zjednodušeněsejednáorozdílmezivýšíplatebpřijatýchzezahraničíaplatebodeslaných

dozahraničí.

Platebníbilancejeveforměúčtůajezaloženanaprincipupodvojnéhoúčetnictví.To

znamená,žekaždátransakcemávrozvazedvojíodraz:veprospěchjednohočlánkuana

vrubjinéhočlánku.

Kreditjeodlivzbožíaslužebodrezidentůstátu,zakterýjsoupřijímányfinančníprostředky.

Debetjepřílivzbožíaslužebodnerezidentů,zakteréseplatídozahraničí.

Výsledkemje,žesoučetvšechkreditníchtransakcísemusíshodovatsesoučtemdebetních



21

transakcí.Vpraxisetakovárovnostvyskytujejenzřídka.Důvodemjeobrovskémnožství

informacípocházejícíchzrůznýchzdrojů.

Makroekonomickýmúčelemplatebníbilancezemějestručnouanázornouformouodrážet

stavmezinárodníchekonomickýchvztahůdanézeměsezahraničnímipartnery.Platební

bilancejeukazatelemprovolbuměnové,devizové,fiskální,zahraničněobchodnípolitikya

řízeníveřejnéhodluhu.

Kdnešnímudnipoužívávelkýpočetzemípřisestavovánísvýchplatebníchbilancí

doporučenívypracovanáodborníkyzMMF(Mezinárodníhoměnovéhofondu).

Vplatebníbilancijsoučtyřihlavnísekce:

•Běžnýúčet;

•Účetoperacískapitálemafinančníminástroji;

•Změnadevizovýchrezerv;

•Odstraňtechybyaopomenutí;

Běžnýúčetmázaseněkolikpodsekcí:

•Obchodníbilance;

•Bilanceslužeb;

•Bilancevýnosůzinvestic(úrokyadividendy);

•Bilanceběžnýchtransferů;

Všechnyúčtymajídebetníikreditní.Kreditodrážípříjemcizíměnyadebetníodpis.

Bilancemezdavýnosůzinvesticvykazujeúdajeopřílivuaodlivuoběživaspojeného
s poskytovánímfaktorovýchslužeb– práceakapitálu.
Běžnýpřevodníúčetodrážíjednostrannýpohybpenězazboží(napříkladhumanitární

pomoc).Tatočásttakézohledňujepřevodypenězdozahraničífyzickýmiosobami.

Účetproodráženítransakcískapitálemafinančníminástroji(častosemuříká„kapitálový

účet“)zaznamenávátransakcesouvisejícíspohybemkapitálu.Napříkladupůjčkyvydané

jednímstátemstátudruhémubudevestátěpříjemcemdovozkapitáluapromítnesedo

debetu.Prozemi,kterápůjčkuposkytlajetatooperacevývozemkapitáluavplatební

bilancijeodepsána(cashoutflow).

Totéžplatípronákupaprodejcennýchpapírůstátem:nákupjevývozemkapitáluaje

prováděnnavrub;prodejjedovozemajeprováděnnapůjčku.



22

Častéchybyaopomenutívyplývajízeskutečnosti,žečástkydebetníchakreditních

transakcísetéměřnikdyneshodují,cožjezpůsobenoobtížnýmzískávánímpřesnýcha

spolehlivýchinformacíovšechtransakcíchvoblastiobchoduafinancí.Časovýnesoulad

mezidodánímaplatbouzbožízavývoznebodovozmůženavíczpůsobitinesouladmezi

částkamivšechpoložekdebetuakreditu.

Otom,zdabudeplatebníbilanceschodkovánebopřebytkovározhodujesaldodvou

hlavníchúčtů,běžnéhoúčtuaúčtukapitálovýchafinančníchnástrojů.Dalšídvěpoložky

jsounutnéprovyrovnávacíoperace.

Faktoryovlivňujícíběžnýúčet:

•Reálnýsměnnýkurz

•Zahraničněobchodnípolitikastátu;

•Preferencespotřebitelůzbožíaslužebvtuzemskuizahraničívevztahukdomácímua

zahraničnímuzboží;

Reálnýsměnnýkurzjerelativnícenapodobnéhozbožívyrobenéhovedvouzemích.

Výpočetreálnéhosměnnéhokurzuseprovádípodlevzorce:

E\u003dP/(e*P')

Pokudjereálnýsměnnýkurzdomácíměnymenšínež1,pakjedomácízbožílevnějšíoproti

zahraničnímu.Vtomtopřípaděbudetuzemskýspotřebitelpreferovatdomácízbožípřed

dováženým.Vsouladustímsesnížíodlivhotovostispojenýsplatbouzazahraničnízboží.

Zahraničníspotřebitelénavícmohoupreferovatlevnějšíproduktyzjinézemě,což

stimulujerůstvýrobyazvýšenýexportvrámcistátu,kterývyrábílevnějšízboží.Toopět

vedekezvýšenípřílivucizíměnyzvyváženýchproduktů.

Všesedějepřesněnaopak,pokudjereálnýkurzvětšínež1adomácízbožíjedražšínež

zahraniční.

Pohybzbožíaslužebzávisínareálnémsměnnémkurzuajehodynamiceanásledněina

dynamiceplatebníbilancejakocelku.

Faktoryovlivňujícíkapitálovýúčetafinančnínástroje:

 Úrokovýrozdílvtuzemskuavzahraničí;

 Ekonomickáapolitickárizikavlastnictvízahraničních/domácíchaktiv;

 Státnípolitikatýkajícíseinvesticcizincůdodomácíchaktiv;



23

Pokudjsoureálnéúrokovésazbyupravenéoinflacivzemivyššínežsvětovýprůměr,pak

investořiajejichkapitálbudouradějiinvestovatdoaktivzeměaočekávatvýnosyvyšší,než

jesvětovýprůměr.Přílivinvesticzvýšínabídkucizíměnynadomácímtrhu,cožpovedek

posílenímístníměny.

Tojealemožnépouzev případě,žemázeměpříznivéinvestičníklimaavládanevytváří

právnípřekážkyzahraničnímukapitálu.

Bilancepoložekkapitálovéhoafinančníhoúčtuukazuječistédevizovépříjmyzevšech

transakcísaktivy.

Mezinárodníkapitálovétokypodleúčeluinvesticelzevplatebníbilancirozdělitdotří

skupin:

Přímé–patřísemdlouhodobékapitálovéinvestice,kterézajišťujíinvestorovukontrolunad

předmětemkapitálovéinvestice;

Portfolio–jsoutodlouhodobéakrátkodobéinvesticedocennýchpapírů,kterénedávají

investoroviprávoovládatinvestičnípředmět;

Ostatníinvestice–Zahrnujíposkytnutéazískanéobchodníúvěry,půjčkyazálohy,zůstatky

naběžnýchúčtechavkladech,cizíměnuvhotovostiatd.;

Platebníbilancepodávánejenúplnýobrazorozsahukomoditníchafinančníchpeněžních

tokůmezistátemazbytkemsvěta,aletakécharakterizuje„vnějšípozicizemě“,zejména

jejírolivývozcečidovozcenamezinárodnímtrhuzbožíaslužeb.Nazákladěúdajůo

platebníbilancizařaduletjemožnéurčitpozicizemězhlediskaakumulovaných

mezinárodníchinvestic,tedyvypočítat„saldozahraničníhodluhu“.

Pokudaktivazeměvzahraničípřevyšujíjejílikvidnízávazkyvůčiokolnímusvětu,pakje

zemějakocelekčistýmvěřitelemostatníchstátů.Jinakjezeměčistýmdlužníkemna

globálnímtrhuspůjčkami.

Položkyplatebníbilancenavícpomáhajípochopit,zdajezeměschopnavydělatměnuna

obsluhusvéhozahraničníhodluhu.

Údajeplatebníbilanceodynamicezlataadevizovýchrezervumožňujíposouditmožnou

dynamikunadevizovémapeněžnímtrhuzemě.

Dynamikuaobjemzahraničníchinvesticlzevyužítkposouzeníinvestičníhoklimatuvzemi.

Nízkýpodílpřímých zahraničních investicna celkovém přílivu zahraničního kapitálu

samozřejměsignalizujenepříznivéinvestičníklima.



24

3.1.5Magickýčtyřúhelník

Vekonomickéteoriiserozlišujíčtyřihlavnímakroekonomickéukazatelezdravía

stavu ekonomiky:míra inflace,míra nezaměstnanosti,růst národního bohatstvía

rovnováhaplatebníbilance.Každýztěchtoukazatelůpřímočinepřímosouvisísevšemi

ostatními.Zvýšeníúrovnězaměstnanostitedyobvykleznamenázvýšeníinflace.Růst

nezaměstnanostizpravidlaznamenázpomaleníekonomickéhorozvoje.Uměléoživení

ekonomickéhoživotavmnohapřípadechvedekezhoršeníplatebníbilancezeměa/nebo

kezvýšeníinflace.V ekonomickévěděsevztah těchtočtyřveličin nazývá„magický

čtyřúhelník“.Samotnájehoexistenceznamená,ženenímožnéřešitvšechnyekonomické

problémysoučasně–vyzdvihováním prioritníchcílůasměřováním úsilíkjejichřešeníje

třebaněcoobětovat.

Tovšesamozřejměkomplikujeúčinnouregulaciekonomikyzestranystátu.Pokud

veskutečnostizeměstojípředpotřebouvyřešitpouzejedenproblém,napříkladodstranění

vysokéinflacenebodeficituplatebníbilance,pakmohoubýtztrátyzanedbatelné.Jinávěc

je,pokudsevšechnyproblémymagickéhočtyřúhelníku„hromadí“současněavelmisilně.

Ekonomickyipolitickysevtakovém případěukazujejakoextrémněobtížnéjevyřešit,

protoževolbaprioritmůžebýtprospolečnostextrémněbolestiváavedekezhoršení

socioekonomické situace.Tento stav věcíje velmicharakteristický pro země s

transformujícíseekonomikouamnohorozvojovýchzemí.

Vládapřitvorběhospodářskéhoprogramuurčujeprioritysvépolitikyacílek

dosaženíurčitýchvýsledků.



25

2.SROVNÁVACÍANALÝZAUKAZATELŮNÁRODNÍHOHOSPODÁŘSTVÍRUSKÉFEDERACEA

UKRAJINY

2.1HodnocenímakroekonomickýchukazatelůRuska

NejprvebudezváženaobecnámakroekonomickásituacevRusku.Prvníčtvrtletíroku2020

byloveznameníuvědoměníněkolikanegativníchfaktorůnajednou:globálníhošíření

nákazyCOVID-19,destabilizacetrhus ropou,avdůsledkutohozvýšenávolatilitana

globálníchfinančníchtrzích.

Historienedávnýchkrizívesvětovéekonomice.Globálníekonomickákrize2008–2009

stálaglobálníekonomiku2,47procentníhoboduvprvnímroce,1,68p.b.vrocedruhém,a

bylaspojenas„bublinou"nafinančnímtrhu.

Krize2014–2015bylaspojenaspoklesemcennaropnémtrhu,kdykotaceropybyla

přesunutaz pásma100–120USD/bbldopásma30–50USD/bbl.Narozdílodlet

2008–2009krizecenkomoditv roce2014–2015mělaomezenývlivnaglobálníekonomiku:

0,02p.b.vprvnímrocea0,33p.b.vrocedruhém.

Tabulka2.1.1ukazujetemporůstusvětovéhoHDP,%.



26

Zdroje:sestavenoautorem

Negativnídopadykrize2008–2009naruskouekonomikuseobjevilypozději–vletech

2009–2010.NavzdoryoživenívetvarupísmeneVsevšakúčinekukázalbýtveskutečnosti

delší:odtéchvíleruskáekonomikanenašlanovézdrojerůstuadynamikaHDP

„vybledla“aždokrize

vletech2014–2015.

Tabulka2.1.2ukazujetemparůsturuskéekonomiky,%.



27

Zdroje:sestavenoautorem



28

Globálníiruskáekonomikaknovékrizinepřistoupilavnejlepšíkondici.Ekonomická

konfrontacenarůstá:odledna2018probíháobchodníválkameziSpojenýmistátyaČínou.

Odbřezna2014USA,Kanada,zeměEUadalšízeměkvůliukrajinskémukonfliktuomezily

spoluprácisRuskemauplatňovalyekonomickéafinančnísankce.RůstHDPČínyjako

lokomotivysvětovéekonomikysezpomaluje–zaposledních9letsedynamikasnížilaz

10,64% vroce2010na6,57% vroce2018.Globálníekonomicehrozístagnace,protože

globálnítrhyjsouzatíženymikroekonomickounestabilitou,finančnínerovností,

obchodnímnapětím,sníženýmiinvesticemi,podnikatelskounejistotouavysokýmdluhem.

StrukturaruskéhoHDPzohledňujeregionálníhrubýproduktsubjektůstátu.Tentoukazatel

umožňujeanalytikůmposouditstavekonomickéhorozvojejakjednotlivýchregionů,tak

zemějakocelku.AnalýzavycházízruskéhoHDPpoletech,najehožzákladějesestavena

křivkadynamickéhovývoje.Navícpodleukazatelůhrubéhoproduktulzeposuzovatkvalitu

životaobyvateljakocelku,růstHDPtedypoukazujenazlepšeníživotaobčanů,zatímco

jehopoklesnasníženíkvalityživota(vizTabulka2.1.1).

Tabulka2.1.3

AnalýzaHDPRuskavletech2016-2020

Název 2016 2017 2018 2019 2020

HDP(miliardyrublů) 85616,1 91843,2 103861,7 109241,5 106967,5

Zdroj: sestaveno autorem na základě údajů Rosstat

https://rosstat.gov.ru/folder/11186?print=1



29

Tabulka.2.1.4.DynamikaHDPvRuskuodroku2016doroku2020

Zdroj:sestavenoautoremnazákladěúdajůRosstat:https://rosstat.gov.ru/folder/11186?print=1

HDPjenejdůležitějšímukazatelemstavuekonomikyzemě.Doroku2020neustálerostl,

cožznamenalo,žeseekonomikastáturozvíjela:objevilasenováprůmyslováodvětvía

podnikyazvýšilsepočetvyrobenéhozbožíutěch,kteréjižfungovaly.Vroce2020sevšak

ukazatelHDPsnížilkvůlikaranténě,tedykrizi.



30

HlavnímakroekonomickéukazateleRuskéfederace(vprocentechpředchozíhoroku)jsou

uvedenyvtabulce2.1.5.

Tabulka2.1.5

HlavnímakroekonomickéukazateleRuskéfederace(v% kpředchozímuroku)

2015 2016 2017 2018 2019  2020

Hrubýdomácíprodukt 98,0 100,2 101,8 102,5 102,0 97,0

Průmyslovévýrobky 100,2 101,8 103,7 103,5 103,3 97,1

Zemědělskévýrobky 102,1 104,8 102,9 99,8 104,3 101,5

Investicedodlouhodobéhomajetku 89,9 99,8 104,8 105,4 102,1 98,6

Nákladnídoprava(bezpotrubní

dopravy)
96 101 103 101 95 96

Maloobchodníobrat 90 95 101 103 102 96

Indexycenprůmyslovýchvýrobců 112,4 104,0 107,6 111,9 102,9 97,1

Indexyspotřebitelskýchcen 115,5 107,1 103,7 102,9 104,5 103,4

ExportdozemíCommonwealthu 70,0 82,5 125,4 113,5 97,2 90,0

Exportdojinýchzemí 68,8 83,1 124,7 127,7 93,6 77,7

DovozzezemíCommonwealthu 59,1 91,5 124,4 105,3 101,9 90,6

Dovozzjinýchzemí 63,9 100,7 124,5 104,6 102,3 95,2

Zdroj:sestavenoautoremnazákladěúdajůRosstat:https://rosstat.gov.ru/folder/11186?print=1

Nazákladěúdajůvtabulcemůžemeusoudit,žetéměřuvšechuvažovanýchukazatelů

docházímeziobdobími2019–2020kpoklesu.HDPsetaksnížilo5%.DynamikuHDPzemě

vroce2020ovlivnilpoklesdomácíkonečnépoptávky(meziročněo5%)anárůstčistého

vývozuzbožíaslužebvdůsledkurychlejšíhosníženídovozu(o13,7%)oprotivývozu

(pokleso5,1%).



31

Ukazatelprůmyslovévýrobyzasezaznamenalpoklessrozdílemmeziroky6,2%,

zemědělskáprodukcekleslao2,8%.Klíčovýpříspěvekkpoklesumělapandemieazní

vyplývajícísníženípoptávkypoenergii,stejnějakodohodaOPEC+aneobvykleteplázima

2019/20,kterávedlak 8,1% sníženíprodukceropyaplynu.

Poklesobchoduvroce2020naznačuje,žeekonomickáaktivitazeměpoklesla.Prodejedo

zahraničíklesly,cožznamená,žefirmypřišlyozisk,cožmůžeovlivnitvýplatudividend.

Dovozvšakmírněpoklesl,cožbylodůsledkemznehodnocenínárodníměny.

2.2.HodnocenímakroekonomickýchukazatelůUkrajiny

Hodnoceníblahobytuzeměseurčujepomocírůznýchukazatelů.JednímznichjeHDP.

Počításev národníacizíměně,propřesnějšísrovnáníjeuváděnavPPP(neboliparitě

kupnísíly).Růsttohotokoeficientujepovažovánzadůležitýprourčováníhospodářské

politikyzemí,ikdyžtonenízcelapravda.HDPUkrajinyvPPPvroce2018je390miliard

USD,nahlavujeto9,283USD.

Nakonciroku2018činilrůstreálnéhoHDPpodleMMF2–2,5%,cožnestačíkobnově

ekonomikyzemě.Pokudbudenárůstpokračovattakmalýmikrůčky,pakUkrajinadoroku

2032dosáhneúrovněroku2013.AnalýzanominálníhoHDPvobdobí2016až2018ukazuje

vyššítemparůstuuvšechukazatelů:vhřivnách,dolarechinahlavu,aletytoúdaje

neposkytujíobjektivníposouzenískutečnosti.Vzemidnesnenížádnýrozvoj,pouzese

využívádědictvísovětskééry.

Ekonomikavzemidegeneruje:

 kvůlivnitřnímpodmínkámnejsoužádníseriózníinvestoři;

 existujenestabilitavlastnickýchpráv;

 legislativaseneustálemění;

 docházíkpoklesucenyakciízemědělskéhokomplexu;

 investořipojišťujírizika;

 existujíproblémysexternídluhovouslužbou.

Ukrajinasevčervnu2018umístilanadruhémmístěmezidlužníkyMMFajejídluhčinil

76,3 miliardydolarů.Jehorůstpředčilnárůstdevizovýchrezerv.Hlavníproblémsplatbami

vzniklv roce2014,kdyprudcekleslkurzhřivny.Platbazahraničníhodluhuvroce2019je

největšírozpočtovoupoložkouarovnáse417miliardámhřiven(vdolarechjeto15miliard)



32

neboli68,8% HDP.SrovnánívýdajůnaplatbyvěřitelůmaHDPjeuvedenovtabulce2.2.1.

Tabulka2.2.1

SrovnánívýdajůnaplatbyvěřitelůmasHDP

Rok Výšesplátky,miliardy

dolarů

Dluhv% HDP

2020 10 64,4

2021 5 60,4

2022 4,1 56,4

2023 4 52,4

Zdroje:sestavenoautorem nazákladěúdajůzwebuukrajinskéhoHDPpodleletvdolarech:

https://bbqcash.com/economics/gdp-of-ukraine

Vroce2018NárodníbankaUkrajinyzměniladiskontnísazbu4krát,jejíposledníhodnota

byla18%.Ministerstvofinancíumístilocennépapíryna20%.Tatonerovnováhanezlepšila

situacivekonomice,nefungovalkreditnísystém.

NaUkrajinějekrajněneuspokojivýstavprůmysluainfrastruktury,snižujesedostupnost

energieprokaždéhospotřebitele.Mírainflacevroce2018byla10%,cenyproduktůse

zvýšilyo 30 % acenyslužebo10–12%.Průměrnámzdabyla9000UAH (330dolarů).

Stínováekonomikajevysocerozvinutá.Nákladynaslužbyvoblastibydleníakomunálních

služebdohnalytyevropskéanadálerostou.Vysokámírajepozorovánaupracovnímigrace,

cožvytvářínepříznivoudemografickousituaci.Sociálnítémajevzemivpopředí,což

ukázalavolebnípolitikaroku2020.

Tabulka2.2.2ukazujestrukturuHDPUkrajinypodlekonečnéhoužitívletech2005až2021.

(milionhřiven)

Tabulka2.2.2

StrukturaukrajinskéhoHDPpodlekonečnéhopoužitíodroku2005doroku2021(milion

hřiven)

Rok Nomin
ální
HDP

zarok

Spotřebi
telské
výdaje

%
HDP

Tvorba
hrubéh

o
kapitál

u

%
HDP

Vývoz
zbožía
služeb

%
HDP

Export
zbožía
služeb

%
HDP



33

201
5

19794
58

171563
6

86.7
30329

7
15.3

104454
1

52.8 -1084016 -54.8

201
6

23831
82

201885
4

84.7
51283

0
21.5

117462
5

49.3 -1323127 -55.5

201
7

29829
20

255252
5

85.6 61891
4

20.7 143023
0

47.9 -1618749 -54.3

201
8

35587
06

319675
6

89.8 66795
3

18.8 160889
0

45.2 -1914893 -53.8

201
9

39745
64

378513
3

95.2 50061
4

12.6 163641
6

41.2 -1947599 -49.0

202
0

41941
02

392320
3

93.5 31502
6

7.5 163739
9

39.0 -1681526 -40.1

Zdroj:sestavenoautorem nazákladěúdajů zwebu ukrajinskéhoHDP podleletvdolarech:

https://bbqcash.com/economics/gdp-of-ukraine

Na základě získaných datlze vidět,že téměřvšechnyukazatele zaznamenalymezi

poslednímianalyzovanýmisledovanýmiobdobímipokles.

Ukrajinajemladázemě,kterávzniklavroce1991.Předtím existujícíUkrajinskýSSR

zaujímalvekonomice SSSR důležité místo.Vyrábělaadodávalaunikátnízařízenía

materiály,jejíprůmyslzahrnovalvícenež300průmyslovýchodvětví(viztabulka2.2.3)

Tabulka2.2.3

VýrobaUkrajinyběhemSSSR

Výroba: ProdukceUkrajinyvdoběSSSR

Ocel 36

Cukr 62

Rostlinnýolej 32

Živočišnéprodukty 71

Zdroje:sestaveno autorem nazákladěúdajůzwebuukrajinskéhoHDPpodleletvdolarech:

https://bbqcash.com/economics/gdp-of-ukraine

Zemědělstvípředstavovaločtvrtinuvšechdodávek.Poosamostatněnísevšezměnilo.

AnalyzujídynamikuHDPzeměpoletechasrovnávajíjejsrokem 1990.Jestliževroce1991

tobylo81,5 miliardydolarů,pakpo8letechvroce1999jehoúroveňprudceklesla(40,8



34

miliardydolarů)adosáhla40% zroku1991náročnýchnavěduprůmyslováodvětví

postupněmizíaopouštízemědělství,hutnictvíachemickýprůmysl.Vládaprovádířadu

reforem,kterévšaknepřinášejíúspěchanapozadícelosvětovékrizevroce2009docházík

dalšímupoklesuekonomickýchukazatelůo15%,cožodpovídánejhorším hodnotám na

světě.Vobdobí2010–2013sedařídosahovatpomaléhorůstuHDP,alezeměstálepatřík

nejchudšímzemímEvropy.

Vroce2014jepropadHDP7,5%,kurzhřivnyklesá2krátaprůmyslovávýrobasesnižujeo

10,7%.Postiženajsouzejménaprůmyslováodvětvínacházejícísenavýchodězeměv

oblastivojenskéhokonfliktu.

StínováekonomikanaUkrajiněrosteajejíukazatelejsou42% HDP.

Vroce2015poklespokračuje–o9,9%.Státním převratem vroce2014,odtržením Krymu

aválkounaDonbasubylazeměuvrženadokrize.HDPklesáo17% avukazatelinahlavuje

zeměna111. místěnasvětě.Neustálékonfliktymeziprezidentemaparlamentemazměny

statutu samotné Ukrajiny (prezidentské nebo parlamentnírepubliky)nepřispívajíke

zlepšeníekonomiky.Docházík dalšímu zjednodušeníjejístruktury,kde hlavníjsou

válcováníkovůazemědělství.Číslasestabilizují,aleobjevujísenovéproblémy,kteréje

třebařešit.

ŽivotníúroveňobyvatelUkrajinyjiždlouhozůstávánastejnéúrovnijakovRusku,cožje

usnadněnonízkýmicenamipotravin,bydleníakomunálníchslužeb,atonapozadípoměrně

nízkýchmezd.RůstcennanaléháníMMFvedlkezbídačeníobyvatelstva.

Vroce2018činilrůstreálnéhoHDPvesrovnáníspředchozím rokem 3,3%.Průmyslová

výrobasezvýšilao3,6% (bezdodávekuhlí).Docházíkezvýšenímezd.Podleposledních

údajůStátníhostatistickéhoúřadudosáhlhrubýdomácíproduktzadubenažčerven2019

vesrovnánísestejným obdobím předchozíhoroku4,6% avesrovnáníspředchozím

čtvrtletím vzrostlo1,6%.PrognózaukazateleHDPpodleMinisterstvahospodářského

rozvojeaobchoduprorok2019je2,7%.

Podlevýsledků 1.pololetí2019oprotipředchozímu roku lzekonstatovatnásledující

výsledky(statistickéúdaje)zhlediskaobjemů:

 průmyslovávýrobanastejnéúrovni–100,5%;

 zemědělství–105,8%;

 maloobchodníobratvběžnýchcenáchvzrostlo10,3%.



35

Zemědělství.

Rostlinnéproduktyvroce2018tvořily20,6% veškeréhoexportu.Sklizeňobilíjevyššínež

vroce2017,atoipřessníženíjednotlivýchplodin.Nárůstbylzpůsobenzvýšenímpodílu

kukuřiceaslunečnice.Růstcenvzemiseneočekává,protožeobjemvýrobyjevyššínež

poptávkanadomácímtrhu.

Negativnítrendspojenýspoklesempracovníhokapitálupokračovalivroce2018.Nárůst

produkcemasajepozorovándíkylevnémukuřecímumasu,rostejehoexportiimport.Pro

dodávkydozahraničíseodebírákvalitnívýrobekanajehonáhradusedovážejílevnétypy.

Nadomácímtrhupoptávkanadáleklesá,cožsevysvětlujeslabýmipříležitostmiobyvatel.

Naexportvtétooblastimohouvydělatjenvelkéfirmy.Promalévýrobcejevstupna

evropskétrhyznačněproblematický.StávajícíkvótynabezcelnívývozdozemíEUjsou

téměřbezezbytkuvyužíványvevšechsměrech.

Meziagrárníregionypatříregiony:Podolský,StředníaČernémoře.Zemědělstvíposkytuje

11,9% HDP.VelkoobchodamaloobchodsenaHDPpodílejí14,55%.Zajišťujírůst

ukrajinskéekonomikyodroku2000.Hlavnímiexportnímidodávkamijsouzemědělské

produktyaproduktyhutnictvíželeza.Velkýpodílnanichzaujímajídoprava,informacea

obchodníapočítačovéslužby.

2.3.ProblémyRuskaaUkrajinynamakroekonomickéúrovni

Vsoučasnédoběfungujíruskáaukrajinskáekonomikavrecesi,kterájezpůsobena

vnitřnímiavnějšímifaktory.Přianalýzesoučasnéhostavuruskéekonomikymajívevětší

mířenegativnídopadvnějšíekonomickésankceatakénízkácenaropynamezinárodním

trhu.Kromězásadníchnegativníchfaktorů,kterébránírozvojitržníekonomikyvRusku,

existujemnohosekundárních,alestálenevyřešenýchproblémů.

Jednímzezásadníchproblémůjenapříkladto,žeruskápopulacechudnerychlejinežve

zbytkurozvinutéhosvětaavdřívějšíhistoriiRuska(2005–2013).

Dějesetakještěrychlejinežuprostředamerickéfinančníaekonomickékrize,kterávznikla

vroce2008.Tojedůvod,pročruštíobčanénakupujívýrazněménězbožíaslužeb.V

průměrudo roku 2017činítotočísloasi12% ročně.Vruskéekonomicebylovroce1998

tempopoklesuobjemunákupůzbožíaslužebnaúrovni7% ročně.Úroveňchudobypodle

Rosstatujeznázorněnanaobrázku2.3.1.

Tabulka.2.3.1.MírachudobyvRusku



36

Zdroj:sestavenoautoremnazákladěúdajůRosstat:https://rosinfostat.ru/uroven-bednosti/

MírachudobyvRuskuvroce2021vprvnímčtvrtletívzrostlana18milionů,zatímcopřed

rokemtobylopodleRosstatu12% zcelkovéhopočtuobyvatel.Vesrovnánísprvním

čtvrtletímsevšaktentoukazatelzvýšilo0,1bodu.Tytostatistikyseprovádějíkaždoročně

akaždýmrokemsemírachudobyzvyšuje.



37

PodleexpertůOSNžijeaž60% obyvatelUkrajinypodhranicíchudoby.Podlenezávislých

ukrajinskýchodborníkůjetotočísloznačněpodhodnoceno,90% občanůlzebezpečně

nazvatžebráky.VsouladusestandardemOSNjeminimálníúroveňubytování5$/24hod.

NazákladězákonaostátnímrozpočtujeproaktuálníobdobíPMnaUkrajině2$/24hod.To

jetéměř2,5násobeknižšínežmezinárodnístandardy.Naobrázku2.3.2budeporovnano

životníminimumvzemíchbývaléhoSSSR.

Tabulka.2.3.2.SrovnáníživotníhominimavzemíchbývaléhoSSSR,$



38

Ukraina-55;Kazakhstan-61;Gruzie-63;Kyrgyzstan-69;Azerbajdzan-80;Bělarusko-

91,1;Moldova-91,3;Rusko-156;

Zdroj:vlastnízpracovaní.

PodlemetodikyOSN,pokudjepříjemčlověkanižšínež5750UAH/30dní,„automaticky“se

dostávápodhranicichudoby.Oficiálněoznámenáminimálnímzdavzemije6,5tisíceUAH.

DalšímdůležitýmnevyřešenýmproblémemmakroekonomikyRuskazůstávánízkáúroveň

produktivitypráce.Ruskozaujímápředposlednímístovespodníčástihodnocení.Ipřes

nízkouúroveňproduktivityprácevRuskujejehoekonomikastálevprvnídesítce.Také

úroveňproduktivityprácevýraznězaostávázacelkovýmekonomickýmrůstem.Tento

trendmádlouhodobýcharakter,odroku2010jemezitěmitohodnotamivýraznézpoždění.

Vtomtopřípaděmámenamyslislaboumírukorelacemezitempyekonomickéhorůstua

produktivitouprácevekonomickyvyspělýchzemíchsvěta.Údajeorůstuapoklesu

produktivityprácejsouuvedenyvtabulce2.3.1.

Tabulka2.3.1

Růstapoklesproduktivitypodleodvětvízaroky2015-2019,%

2015 2016 2017 2018 2019
Celkově 98,7 100,1 102,1 102,8 102,0

Zemědělství,lesnictví,myslivost,
rybolovachovryb

104,0 102,2 105,3 102,8 103,7

včetně:
Pěstováníplodinazvířat,lova
poskytování
příslušnéslužbyv nichoblasti

103,5 102,6 105,7 102,7 103,8

Rybařeníachovryb 110,3 91,2 86,4 101,5 99,8
Nerostnésuroviny 100,3 101,4 100,8 100,3 100,8
Zpracovaní 101,3 100,4 103,9 101,8 101,6
Poskytováníelektřiny,plynuapáry 100,4 102,9 100,0 102,7 99,8
Vodovod;likvidaceodpadníchvod,
organizacesvozualikvidaceodpadů,
eliminaceznečištění

89,0 108,7 97,6 101,9 98,2

Stavebnictví 100,0 101,4 97,3 100,7 98,7
Velkoobchodamaloobchod;opravy
motorovýchvozidelamotocyklů

93,0 96,6 100,4 102,4 102,9

Dopravaaskladování 100,6 102,4 99,9 99,5 100,8
Činnosthotelovýchastravovacích
organizací

97,6 94,2 102,7 101,1 99,8

Činnostivoblastiinformacía
komunikace

100,4 93,3 101,3 103,0 102,6

Realitníčinnost 98,9 97,4 103,3 104,1 96,7
Odborná,vědeckáatechnickáčinnost 96,7 95,5 109,2 103,8 104,2



39

Administrativníčinnost 111,6 102,4 100,3 102,5 96,5

Zdroj:sestaveno autorem na základě datRosstat:https://rusind.ru/proizvoditelnost-truda-v-

rossii.html

VRuskuponecháváproduktivitaprácemnohopřání–36.místonasvětěs

obrovskýmpotenciálemrozvoje.Vtutochvílijetěžkéříci,jakýmsměremsebudeparametr

produktivitydáleubírat,protožekrizevroce2020definitivnězasáhlaproduktivituazatím

neníjasné,jakmoc.Jealeznámo,ževládajejižtéměř10letvkurzuzvyšováníproduktivity

práceaúsilíúřadůnenímarné – kroměroku2020lzekaždýrokzaznamenatmalý,ale

stabilnínárůst.

CentrumpromakroekonomickouanalýzuakrátkodobouprognózuvRuskuvyčleňuje

následujícífaktory,kterésloužíjakoospravedlněnínízkéúrovněproduktivitypráce:slabá

úroveňrozvojepracovnílegislativy,organizacepráce,morálněafyzickyzastaralý

dlouhodobýmajetek,adálevýrobnítechnologie,nízkáúroveňproškolenípersonálu,

úroveňmotivacepersonáluatd.

Paradoxněsejeví,ženejvětšíhopoklesuproduktivityprácebylodosaženovoblastitěžby

nerostnýchsurovin(96,9% vroce2018oproti2016-2017),lídrysestalatakéodvětvíjako

elektroenergetika(98,7%),bydleníakomunálníslužby(99,2%)astavebnictví(98,3%).

PoklesproduktivityprácesouvisísrelativnělevnoupracovnísilouvRusku.Někteří

odbornícihovoříovýhodnostitétosituace,jiníhovoříonevýhodě.Zároveňvšakexistuje

mnohozemí,vekterýchjeproduktivitaprácemnohemvyššínežvRusku,alejejínáklady

jsouvýrazněnižšínežvRusku(napříkladzeměBRICS,kterétvořívětšinurůstusvětového

HDP).VpřípaděproduktivityprácevRuskuspočívátzv.vidličkavtom,žeobyvatelstvo

Ruskanestačínato,abysezdeotevřelahlavnívýrobavesvětě.Úroveňproduktivitypráce

jenízká,alezároveňneníúroveňmezdzpohledusvětovýchcendostatečněatraktivní.Z

hlediskaprodukcejeUkrajinanaúrovni77% svéhovlastníhorozsahuvroce1990,zatímco

napříkladBěloruskodosáhlo199% vroce1990aRusko 119%.Hutnictvípatřímezi

zaostávajícíodvětvínárodníhohospodářství.Jdeoodvětví,kterézemipřinášínejvětší

devizovépříjmyajezcelaovládánonejbohatšímipodnikatelinaUkrajině.PodleSergeje

Prytomanova,výkonnéhořediteleCeloukrajinskéasociaceregionálníchorganizací

zaměstnavatelůpodnikůhutníhokomplexu,pokudjdeojednohoUkrajincezaměstnaného

vmetalurgiiželeza,vroce2009byloprůměrněvytavenoaž150tun,zatímcov západní

Evropějetoasi575tun.Kdnešnímudnineníukazatelpopulacevproduktivnímvěku

relevantní,snížilseo3%.Mezi42,5milionyobyvatelbypočetpráceschopnýchUkrajinců



40

mělbýt23milionů.Ukazujese,žeasi7milionůnemákonkrétníaoficiálnípůsobiště.

Sektorovázaměstnanostjeuvedenavtabulce2.3.2.

Tabulka2.3.2

SektorovázaměstnanostnaUkrajině

Odvětví

hospodářství

2004,% 2010,% 2020,%

Zdravotnictvía

sport

6,5 6,0 22,9

Průmysl 23,5 21,3 22,5

Kultura,vědaa

vzdělání

10,1 6,8 18,6

Obchod,služby 6,3 18,5 10,7

Dopravaaspoje 4,9 6,3 7,6

Zemědělství 24,1 23,9 6,0

Stavebnictví 4,9 5,4 2,6

Ostatní 19,7 11,8 9,1

Zdroje:VlastnízpracováninazákladěúdajůztrhupráceazaměstnanostinaUkrajině.Dostupnéna:

https://visasam.ru/emigration/pereezdsng/zanyatost-naseleniya-ukrainy.html

Vroce2020bylanezaměstnanostvzemi9,1%.Totočíslovytváříiluzi,žeje

udržovánapoměrněvysokáživotníúroveň.Tentodojemmůževycházetz toho,žeukazatel

bylnejlepšízačtyřiroky.

Početnezaměstnanýchbyl341700osob.Tozahrnujepouzeosobyoficiálně

registrovanénaúřadupráce.Vroce2014bylpočetnezaměstnaných458600.

Maximálnímíranezaměstnanostibylazaznamenánavroce2000ačinila12,4%.1

milion178tisíclidínemělopráci.Podleneoficiálníchúdajůsehledalovícenež2miliony

lidí.Vletech2006 až 2008,předkrizínaUkrajině,bylamíranezaměstnanýchminimální.V

roce2006tobylo7,4%,nepracovalo784tisíclidí.ŠlovšakoúdajezohledňujícíKryma



41

jihovýchodUkrajiny.

Vletech2007a2008úroveňkleslana6,9%.Početevidovanýchnezaměstnanýchse

snížilo200 tis.

JednímzklíčovýchnevyřešenýchmakroekonomickýchproblémůvRuskujetaké

nízkáúroveňinovacívevýroběneboinovativníekonomickýrozvoj.Dnesjetojedenz

klíčovýchmotorůekonomickéhorůstuvevyspělýchkapitalistickýchekonomikáchsvěta.

Mezinárodníglobálníindexinovací(podleobchodníškolyINSEAD)umístilRuskona45.

místo.PrvnímístavžebříčkusiudrželyŠvýcarskoaŠvédsko.Indexzahrnovaltakové

parametryjakosociálníinstituce,úroveňrozvojelidskéhokapitáluavědeckéhovýzkumu,

sociálníinfrastrukturu,vývojdomácíhotrhu,aleirozvojpodnikání.Prezentované

informaceonevyřešenýchproblémechruskémakroekonomiejsoucharakterizovány

začarovanýmkruhem.Vpraxiseukazuje,ženízkáúroveňakonkurenceschopnostvýroby

neumožňujeinvestovatdoinovacíarozvoje.Nedostatekinovacíavývojevytvářípotřebu

dovozu,cožzasezvyšujevýrobnínákladynajednotkuvýstupu.Růstnákladůzasesnižuje

ziskovostatd.Začarovanýkruhmůžeprolomitpouzestátnísystémregulacetržního

hospodářství.Tobynemělobýtimplementovánododirektivníchnástrojůprořízení

ekonomickýchsubjektů,aledovytvářenípodmínekčizajišťovánízdrojůpropřekonání

současnésituace.

3.VYHLÍDKYROZVOJEMAKROEKONOMICKÉÚROVNĚ

3.1.Způsoby,jakzlepšitekonomikuRuskéfederaceaUkrajiny

VpředchozímodstavcibylyzvažoványmakroekonomickéukazateleRuskaa

Ukrajinyatakébylyzdůrazněnyproblémymakroekonomievtěchtozemích.Tatokapitola

závěrečnékvalifikačníprácebymělazvážitzpůsoby,jakzlepšitanalyzovanéukazateleve

zkoumanýchzemích.

VRuskuinaUkrajiněbudezřejmé,ževtržníekonomicenejsouzdrojespolečnosti

plněvyužity.Příklademjenezaměstnanostnebonedostatečnévyužitívýrobníchkapacit,o

kterýchjižbylařečvodstavci2.3.Míranedostatečnéhovyužitízdrojůsepřitomlišív

závislostinavýkyvechv podnikatelskéaktivitěnebonaexistenciekonomickýchcyklů.

Změnyvúrovnipodnikatelskéaktivitymohouovlivnitivýšipříjmůčlenůspolečnostia

životníúroveň.Proměnnouhodnotoujenavícicenováhladina.Přirozenýmjevemjeinflace



42

vdůsledkurůstucen.Výkyvysměnnéhokurzunárodníměny,změnyobjemuvývozua

dovozu,zvýšenínebosníženídevizovýchpříjmůazvýšenínebosníženízahraničníhodluhu

zeměpodvlivemdeficitustátníhorozpočtujsouindikátoryproblémů,kterébránídosažení

makroekonomickérovnováhy.

Hlavnímproblémemmakroekonomiejeproblémmakroekonomickénestability,

kteráseprojevujevekonomickémcyklu.

Vsoučasnéfázijsouobzvláštěaktuálníotázkynezaměstnanostiazaměstnanosti

obyvatelstva.Vzhledemktomu,ženezaměstnanostjedůležitýmproblémem

makroekonomieajeindikátoremmakroekonomickénestability,přijímástátopatřeník

jejímupotírání.Hlavnímijsoutynásledující:

-Prováděnívýplatdávekvnezaměstnanosti;

-Vytvořeníslužebzaměstnanosti;

-Vytvořenídalšíchpracovníchmístveveřejnémsektoruekonomiky.

TovšaknestačíaniUkrajině,aniRusku.Vtabulce3.1.1sepodívámenanejnovější

údajeonezaměstnanostizarok2021aanalyzujemeje.

Tabulka3.1.1

Míranezaměstnanostipodlezemíprorok2021,%

Stát Míranezaměstnanosti,%

Japonsko 2,6

Polsko 3,1

Holandsko 3,5

Mexiko 3,9

Německo 4,5

Bělorusko 4,7

VelkáBritánie 4,8

Švýcarsko 5,1

Čína 5,3

Rusko 5,4

Austrálie 5,6

USA 6,1

Finsko 7,7

Francie 7,9



43

Švédsko 9,5

Ukrajina 9,9

Turecko 12,2

Brazílie 14,4

Španělsko 15,3

Řecko 15,8

JižníAfrika 32,5

Zdroje:Vlastnízpracovánínazákladěúdajůonezaměstnanostiv Rusku:statistikyaprocento

nezaměstnaných.Dostupnéz:https://ratenger.com/economics/bezraboticza-v-rossii/

VBěloruskujepodleoficiálníchúdajůmíranezaměstnanosti1,4%,alemezinárodní

expertijiodhadujína4,7% (cožjetakéméněnežvRusku).Ukrajinazaznamenávájiž

několikletstálýnárůstnezaměstnanosti–letosjiždosáhla10% hranice.

ZevropskýchzemísevoblastizaměstnanostistalylídryPolsko,Holandskoa

Německo.AlemezizaostávajícímijsouŠpanělsko,Řecko,Turecko.VČínějesituaceoněco

lepšínežvRusku,alesrovnatelná–5,3%.Přestožejenezaměstnanostmnohýmivnímána

jakoextrémněnegativní,máipozitivnístránky.Zvažtevýhodyanevýhodytohotojevu

v tabulce.

Tabulka3.1.2

Pozitivníanegativníaspektynezaměstnanosti

Negativní Pozítivní

Sníženíekonomickébezpečnostivzemi

(omezenézájmyjednotlivceistátu)

Stimulujeseproduktivitapráce,

zaměstnancipracujíefektivněji

Nárůstúmrtnostiakriminality(lidési

zoufají,kdyžzůstanoubezpeněz)

Existujídůvodyprozlepšeníosobních

dovedností

Efektivitazeměklesá(vyrábíseaprodává

ménězboží)

Zvyšuje se hodnota práce (s pozicí je

zacházeno ohleduplněji, a to ani

manažersky)

Ztrátadovedností(kvůliaktivnípraxi) Rostedůležitostzaměstnance(pokud jste

bylipřijativ době nezaměstnanosti,jste

opravdudobrýspecialista)



44

Sníženýdaňovýpříjem Stát podporuje nezaměstnané sociálními

platbami (v Rusku jsou samozřejmě

zanedbatelné)

Zdroje:VlastnísestavanazákladěúdajůomířenezaměstnanostivRusku:statistikaaprocento

nezaměstnaných.Dostupnéz:https://ratenger.com/economics/bezraboticza-v-rossii/

Nezaměstnanostjekaždopádněnegativnímjevem,pokudpřekročírozumnémeze

(4–6%).Vtétosituacijsoumožnékritickédůsledkyprocelouekonomikuavznikvleklé

krize.Vzhledemktomu,žetentoproblémjespolečnýproRuskoiUkrajinu,budounavrženy

dalšízpůsobyodstraněnínezaměstnanostiproobězkoumanézemě.Abysesnížila

nezaměstnanost,musíUkrajinaaRuskovyřešitřaduproblémů.

Prvnímúkolemjezvýšeníflexibilitytrhupráceastimulacesnižovánínelegálního

zaměstnávání, a tovčetně:

-zlepšeníregulačnístrukturyprovýrobuzbožíaslužeb,opatřenísociálníochrany

pracovníkůaudrženíkonkurenceschopnostivyráběnýchvýrobků;

-sníženímírynelegálníhozaměstnávání;

-zefektivněnívyužitípracovníchzdrojůveveřejnémsektorupomocíužšívazbymezdna

efektivituakvalitupráceposkytovanýchslužeb,sohledemnasložitostaobjem

vykonávanépráce,charakteristikuúzemníchtrhůpráce,jakožizlepšováníkvality

pracovníchmíst;

-rozšířenípraktickýchstážímladýchodborníkův organizacích,zaúčelemjejich

následnéhozaměstnánívestálémzaměstnání;

-stimulacezaměstnávánížensnezletilýmidětmiazdravotněpostiženýchdětí.

Druhýmúkolemjezkvalitněnípracovnísílyarozvojjejíprofesnímobilitynazákladě

reformysystémuodbornéhovzdělávánínavšechstupních,rozvojesystémusoustavného

profesníhovzdělávání,systémuodbornépřípravyarekvalifikacepersonáluspřihlédnutím

kdefinováníprioritstátuprorozvojekonomiky,cožznamená:

-rozvojvnitropodnikovéhovzdělávánízaměstnancůorganizacíadalšíhoodborného

vzdělávánípropropouštěnézaměstnance;

-rozvojprofesnímobilityzaloženénadalšímvzdělávání,průběžnémvzdělávánía

rekvalifikaci,kteráumožnízaměstnancůmzvýšitjejichkonkurenceschopnostnatrhupráce

arealizovatsvůjpracovnípotenciálvnejdynamičtějiserozvíjejícíchodvětvíchekonomikyv



45

souladuspoptávkou;

-rozvojsystémuprofesníhoporadenstvíapsychologicképodporyobyvatelstva,včetně

profesníhoporadenstvíproškolákyazvýšeníjejichmotivacekprácivprofesícha

odbornostechžádanýchnatrhupráce.

Třetímúkolemjerozvojinstitucítrhupráce,růstzaměstnanostiaefektivityvyužití

pracovnísíly,atoizvýšenímúzemnímobilitypracovníchzdrojů,včetně:

-zkvalitňováníslužebvoblastipodporyzaměstnanostiobyvatelstvanazákladěrozvoje

státníchslužebzaměstnanostiasoukromýchagenturpráceajejichvzájemnéhopůsobení;

-vytvořeníkonkurenčníhotrhuproposkytováníslužebnezaměstnanýmobčanůma

občanům,kteřímajípotížeshledánímzaměstnání,jakožizaměstnavatelůmpřivýběru

personálu;

-reformasystémustátnísociálnípodporypronezaměstnanéobčanyscílemmotivovatje

k aktivnímuhledánípráce;

-využitínovýchinformačníchpříležitostíazajištěnídostupnostiinformačníchzdrojův

oblastizaměstnanosti;

-vytvořenímechanismuproinformováníobyvatelstvaopracovníchpříležitostechv

různýchregionechRuskéfederace/Ukrajiny,předevšímvrámcivelkýchinvestičních

projektů,prioritnínárodníprojekty,federálnícílenéprogramy;

-využitíúzemníhoplánováníproumístěníinfrastrukturníchzařízeníscílemvytvořit

podmínkypropřilákánípodnikůdoregionůspřebytkempracovnísíly.

Čtvrtýmúkolemjevytvořitpracovnípodmínky,kteréumožníudržetpracovní

kapacitupracujícípopulacepoceloudobujejíprofesníkariéry,včetně:

-rozvojeaprováděníopatřeníkezlepšenípracovníchpodmínekaochranypráce,snížení

rizikaúmrtíaúrazupřipráci,nemocíz povoláníazlepšenířízenípracovníchrizikzaúčasti

stransociálníhopartnerství;

-rozvojsystémuhodnocenípracovníchpodmínekzhlediskaidentifikaceškodlivýchnebo

nebezpečnýchvýrobníchfaktorůovlivňujícíchlidskézdraví;

-rozvojaprováděníopatřenízaměřenýchnasnižovánípočtupracovníchmístseškodlivými

anebezpečnýmipracovnímipodmínkami,jakožinavytvářeníefektivníchpracovníchmísts

bezpečnýmipracovnímipodmínkami.

Pátýmúkolemjevytvořitpodmínkypropřilákánízahraničnípracovnísílys

přihlédnutímkdlouhodobýmpotřebámekonomikyvoblastipracovníchzdrojůana

základěprincipupřednostníhovyužitínárodníhopersonálu,včetně:



46

-formovánítolerantníhopostojevespolečnostikpracovnímigraciamigrantům,vytváření

systémusocializacemigrantů,podmínekprojejichadaptaciazajištěníúčinnékontroly

dodržovánílegislativyvevztahukpracovnímmigrantům;

-zjednodušenípostupůproudělovánípracovníchvízprovysocekvalifikovanékategorie

cizinců;

-organizacezahraničníchcenternapodporuimigracedoRuskaanaUkrajinu,

přispívajícíchkodbornémuvýcvikuarekvalifikacizahraničníchpracovníků,jakožijejich

studiuruskéhoneboukrajinskéhojazyka,ruskékulturyaruskélegislativy(nebo

ukrajinštiny);realizacesouboruopatřenízaměřenýchnastimulacinávratudoRuska

(Ukrajiny)kvalifikovanýchruských(ukrajinských)specialistů,kteříopustilizemiv

souvislostishledánímzaměstnání.

Kromětoholzezdůraznitobecnáopatřeníkprevencinegativníchdůsledků

nezaměstnanosti:

1.Zaměstnávánípřímovpodnikuvytvářenímnovýchpracovníchmíst(rozšiřovánínebo

vytvářeníoddílů,rekvalifikacenajinéoboryapod.).

2.Organizaceveřejnýchprací(zkrášlováníúzemí,lesůaměstskýchulic,prácena

zeleninovýchzákladnách,sklizeňzemědělskýchproduktů).

3.Podporasoukroméhopodnikáníastimulacesamostatnévýdělečnéčinnostiobyvatelstva,

rozvojdrobnéhopodnikání(družstva,farmy).

4.Rekvalifikaceaodbornévzdělávánívnedostatkovýchspecializacíchaprofesích.

5.Využitíflexibilníchforemzaměstnávání(prácezdomova,zkrácenýúvazek/týden).

6.Širokáinformovanostobyvatelopracovníchpříležitostech,pořádánípracovníchveletrhů,

dnůotevřenýchdveříatd.

Zaúčelempřijetípreventivníchopatřeníkezmírněnínegativních

socioekonomickýchdůsledkův souvislostisezaváděnímčástečnýchúvazkůvorganizacích,

dočasnýmpřerušenímpráce,poskytovánímneplacenéhovolnazaměstnancům,případným

propouštěnímzaměstnanců,jakožizajištěnízaměstnáváníobčanůhledajícíchprácise

plánujeorganizovatdočasnézaměstnávánízaměstnancůorganizacíohroženýchvýpovědía

občanůhledajícíchpráci.

Nejžádanějšímioblastmidočasnéhozaměstnáníbudezvelebováníúzemívčetně

územípodniků,kosmetickéopravybudovaprostorčiarchivnípráce.

Organizacedočasnéhozaměstnánísnížínapětínatrhupráce,zabránísociálnímu

napětíapodpořípříjmyobčanůvobdobínucenýchodstávekpodniků,zkrácených

pracovníchúvazkůnebovobdobíaktivníhohledánízaměstnání.Organizacedočasného

zaměstnávánízaměstnanců,kterýmhrozípropuštěnínavícumožňujepodnikůmzachovat



47

silidskézdroje.

ZÁVĚR

Makroekonomiejeúsekemmoderníekonomickéteorie,kterýstudujeekonomiku

jakocelekijejínejdůležitějšísložky(podnikání,veřejnýsektoratd.).

Předmětemmakroekonomickéteoriejestudiummakroekonomickýchjevů,které

nejsouspojenysžádnýmsektoremekonomiky,alejsourelevantníprovšechnysektory

ekonomikyamělybydostatobecné(makroekonomické)vysvětlení.Jetřebapoznamenat,

ženěkterémakroekonomicképroblémysetýkajíekonomikyzeměaněkterémohoumít

důsledkyprořaduzemí(napříkladglobálníropnánebofinančníkrize).

Hlavníproblémy,kterémakroekonomiestuduje,jsou:

 ekonomickýrůstajehomíry;

 ekonomickýcyklusajehopříčiny;

 úroveňzaměstnanostiaproblémnezaměstnanosti;



48

 obecnácenováhladinaaprobléminflace;

 úroveňúrokovésazbyaproblémpeněžníhooběhu;

 stavstátníhorozpočtu,problémfinancovánírozpočtovéhodeficituaproblém

veřejnéhodluhu;

 problémysplatebníbilancíasměnnýmkurzem;problémymakroekonomické

politiky.

Vprůběhuprácebylučiněnzávěr,ževsoučasnostiekonomikyRuskaaUkrajinyfungují

vrecesi,kterájezpůsobenavnitřnímiavnějšímifaktory.Poanalýzesoučasnéhostavu

ruskéekonomikymajívevětšímířenegativnídopadvnějšíekonomickésankceatakénízké

cenyropynamezinárodnímtrhu.Kromězásadníchnegativníchfaktorů,kterébránírozvoji

tržníekonomikyv Ruskuexistujemnohosekundárních,alestálenevyřešenýchproblémů.

Jednímzezásadníchproblémůjenapříkladto,žeruskápopulacechudnerychlejinežve

zbytkurozvinutéhosvětaavdřívějšíhistoriiRuska(2005–2013).

Seznampoužitéliteratury

1.AgapováT.A.,SereginaS.F.Makroekonomie.-M.:Vydavatelstvíuniverzity"Synergie".

2013.560s.

2.AnosováA.V.,KimI.A.,KasatkinaA.A.Makroekonomie.Učebnice.— M.:Yurayt.2019.

528s.

3.BoytsovaE.Yu.,VoshchikovaN.K.Mikroekonomieamakroekonomie.Skutečné

problémy.Učebniceapraxe.— M.:Yurayt.2019.250s.

4.Burlachkov,V.K.Makroekonomie,měnovápolitika,globálníkrize:Analýzamoderní

teorieaproblémybudovánínovéhomodeluekonomickéhorozvoje/V.K.Burlačkov.-M.:

KDLibrokom,2019.-240s.



49

5.Vasiliev,V.P.Ekonomie:učebniceaworkshopprovysokéškoly/V.P.Vasiliev,Yu.A.

Kholodenko.-3.vyd.,revidováno.adoplňkové-Moskva:NakladatelstvíYurayt,2021.-

316s.

6.Vikulina,T.D.Ekonomickáteorie:učebnice/T.D.Vikulina.-2.vyd.-Moskva:RIOR:

INFRA-M,2020.-209s.

7.Grebennikov,P.I.Ekonomie:učebniceprovysokéškoly/P.I.Grebennikov,L.S.

Tarasevich.–5.vyd.,přepracováno.adoplňkové-Moskva:NakladatelstvíYurayt,2021.-

310s.

8.Gukasyan,G.M.Ekonomickáteorie:klíčovéproblémy:Učebnice/G.M.Ghukasyan.-4.

vyd.,dodat.apřepracováno.–M.:NITsINFRA-M,2019.–224s.

9.Deren,V.I.Ekonomie:ekonomickáteorieahospodářskápolitikave2hod.1.část:

učebniceaworkshopprovysokéškoly/V.I.Deren.-6.vydání,Rev.adoplňkové-Moskva:

NakladatelstvíYurayt,2021.-432s.

10.Evstafiev,D.S.Základyekonomickýchznalostí/D.S.Evstafiev.-Moskva:

NakladatelstvíYurayt,2021.-190s.

11.Iokhin,V.Ya.Ekonomickáteorie:učebniceprouniverzity/V.Ya.Iokhin.-2.vyd.,

přepracováno.adoplňkové-Moskva:NakladatelstvíYurayt,2021.-353s.

12.FABOZZI,FrankJ.,NEAVE,ZHOU:FinancialEconomics,1.vydání,Wiley2011,672str.,

ISBN978-0470596203

13.SAMUELSON,P.A.,NORDHAUS,W.D.:Ekonomie,1.vydání,Praha,Svoboda1991,1011

str.,ISBN80-205-0192-4

14.SOJKA,M.,KONEČNÝ,B.:Maláencyklopediemoderníekonomie,1.vydání,Praha,Libri

1996,270str.,ISBN80-85983-05-3

15.SPĚVÁČEK,V.,ROJÍČEK,M.:Makroekonomickáanalý za,1.vydání,Praha,Linde2012,

608str.,ISBN978-80-86131-92-4


